
 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Protezione civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 
 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473  fax +39 070 606 6510 
protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

             1/5 

Prot. 9326                    Determinazione  n.  379                      del 18.10.2019 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, previa consultazione di più preventivi ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di formazione sui profili 

giuridici degli APR (trattamento di dati personali e navigazione aerea) in Italia e nell’unione 

europea, in lingua inglese. Progetto europeo “Swifters: Safe and Rapid Evacuation Facilited 

by UAV Swarms,”-  

 CIG Z2129C1037 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che 

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

mailto:protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it
mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Protezione civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 
 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473  fax +39 070 606 6510 
protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

             2/5 

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 28 dicembre 2018 “Legge di stabilità 2019”; 

VISTA la Legge Regionale n. 49 del 28 dicembre 2018 ”Bilancio di previsione triennale 2019-2021”; 

VISTO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che ha modificato  

l'art.1, comma 450 della Legge n.296/2006, innalzando da 1.000,00 a 5.000,00 euro la 

soglia oltre la quale è previsto l'obbligo per le amministrazioni regionali, per gli acquisti 

(così detti microacquisti) di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di 

fare ricorso al Mercato Elettronico o ad altri mercati elettronici (proprio o della CAT di 

riferimento) o al sistema telematico della CAT di riferimento; 

VISTO l'art. 32, comma 2 del Codice dei contratti pubblici, che prevede che “nella procedura di cui 

all'art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'og-

getto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

VISTA la L. 94/2012 che prevede che le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 26 del del 22 febbraio 

2019 con il quale all’ing. Federico Ferrarese Ceruti è stato conferito l’incarico di direttore 

del Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti della Direzione 

generale della Protezione civile; 

VISTA la D.G.R. n. 10/6 del 27.02.2018 relativa all’autorizzazione alla partecipazione al progetto 

comunitario Swifters; 

VISTA la D.G.R. n. 23/17 del 8.05.2018 riguardante la rimodulazione del piano finanziario di pro-

getto; 

VISTA la D.G.R. n. 27/13 del 29.05.2018 relativa all’istituzione dei capitoli e all’iscrizione in entrata 

e spesa delle risorse comunitarie riferite al progetto Swifters; 

VISTA la determinazione n.345, prot. n. 6460 del 19.07.2018 avente ad oggetto: “Accertamento 

assegnazione comunitaria di euro 59.554,00 a titolo di cofinanziamento per la realizzazione 

mailto:protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it
mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Protezione civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 
 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473  fax +39 070 606 6510 
protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

             3/5 

del progetto SWIFTERS - Safe and Rapid Evacuation Facilited by UAV Swarms, effettuata 

dalla University of Cyprus (UCY) - € 16.865,00 - CdR 00.01.07.01 - CAP. EC242.147 (V520) 

- PCF E. 2.01.05.01.999 / € 42.689,00 CAP. EC510.505 (V521) - PCF E. 4.02.05.03.001 

Bilancio pluriennale 2018-2020" 

CONSIDERATO che il personale tecnico coinvolto nel progetto, al fine di interfacciarsi con i partner europei, 

necessita di un aggiornamento puntuale dal punto di vista giuridico-normativo, giurispru-

denziale e della dottrina, stante la continua evoluzione normativa e regolamentare della 

materia e in considerazione anche della disciplina europea di riferimento nella tematica dei 

droni; 

VISTA la L. 94/2012 che prevede che le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici”; 

RITENUTO al fine di ottenere un miglior servizio, di aprire il confronto concorrenziale tra gli operatori 

economici presenti sul mercato, nel comparto catering e ristorazione, e, per tale ragione, 

avviare una procedura ad invito sulla piattaforma Sardegnacat, mercato elettronico della 

Regione Sardegna; 

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul capitolo 

SC08.7925 del bilancio regionale 2019, PCF U.1.03.02.99.000, CDR 00.01.07.01; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara (CIG): Z2129C1037; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento del servizio di formazione si richiedono le seguenti prestazioni: 

a) Due mezze giornate formative sulla disciplina degli APR, con riguardo al tratta-

mento dei dati personali e delle norme in tema di navigazione aerea (disciplina 

europea ed italiana e loro evoluzione in vista del nuovo regolamento comunitario), 

sicurezza e trasferimento dei dati; 

b) Presentazione in lingua inglese della durata di 50 minuti, con riguardo al tratta-

mento dei dati personali, delle norme in tema di navigazione aerea, dal punto di 

vista nazionale e dell’unione europea, del flusso dei dati e della loro durata di im-

magazzinamento e successiva discussione in lingua inglese per il chiarimento dei 

punti salienti, quali indirizzi futuri e possibili ripercussioni sullo svolgimento delle 

operazioni legate al meccanismo europeo di protezione civile 

mailto:protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it
mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Protezione civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 
 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473  fax +39 070 606 6510 
protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

             4/5 

RITENUTO che data l’alta professionalità richiesta per svolgere tale formazione è prevista una sele-

zione degli operatori economici iscritti in diverse categorie, essendo non esaustiva l’unica 

categoria relativa alla formazione, definita AL68AA; 

RITENUTO di dover aggiudicare l’appalto a corpo, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso 

ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione della dettagliata indi-

viduazione e descrizione del servizio di formazione richiesto e della elevata capacità richie-

sta, che lo contraddistingue, nonché dell’estrema esiguità; 

DATO ATTO che il contenuto dei servizi richiesti è dettagliatamente indicato nel Capitolato d’oneri alle-

gato alla lettera di invito predisposto in conformità all’art. 12, comma 2 del citato allegato 

alla delibera di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014; 

RITENUTO di non dover chiedere agli operatori economici concorrenti la presentazione di una cau-

zione provvisoria, avuto riguardo all’estrema esiguità dell’importo a base di gara, ai sensi 

dell’art. 93 comma 1, del Codice dei contratti pubblici;  

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 36. Comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016 all’avvio di una procedura di affidamento del servizio di formazione 

per il progetto Swifters; 

DATO ATTO dell’adempimento agli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs 14 aprile n.33, artt. 15, 37; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 

Art. 1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere 

all’avvio di una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento 

diretto, preceduto da un confronto concorrenziale tra cinque ditte invitate per il servizio di formazione 

della durata di 8 ore, suddivise in due giornate, preferibilmente durante la mattinata e una 

presentazione in inglese in data da definirsi e prossima ai successivi 15 giorni dalla data di 

affidamento, di importo pari ad € 1.800,00 IVA non calcolabile ai fini di legge; 

 

Art.2) di attivare la procedura di confronto concorrenziale in oggetto attraverso l’utilizzo del portale 

mailto:protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it
mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Protezione civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 
 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473  fax +39 070 606 6510 
protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

             5/5 

https://www.sardegnacat.it, che permette la selezione dei fornitori dall’elenco degli operatori econo-

mici della Regione Sardegna; 

 

Art. 3) di procedere all’invio di apposita lettera di invito predisposta in conformità all’art. 12, comma 

2, del citato allegato agli operatori economici iscritti alla seguente categoria: AG 68AA “Organizza-

zione e gestione del servizio di formazione del personale”, AL31 “Servizi in materia di protezione dei 

dati”, AL99 “Servizi legali” ed infine AL32AJ “Giuridica” 

 

Art. 4) le risorse finanziarie relative al progetto, riguardanti l’organizzazione del meeting, pari a € 

1.700,00 + IVA, sono in capo a questo Servizio, a valere sul capitolo SC08.7925 del bilancio regionale 

2019, PCF U.1.03.02.99.000, CDR 00.01.07.01 (V521); 

 

Art. 5) il responsabile del procedimento è individuato nella persona del responsabile del settore 

Previsione e Rischi, ing. Salvatore Cinus; 

 

Art. 6) La presente determinazione è trasmessa all'Assessore della Difesa dell'Ambiente delegato 

per la Protezione Civile, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e al Diret-

tore generale della protezione civile. 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Federico Ferrarese Ceruti 

 

Il RUP: S. Cinus 

G.Manca/Serv. Previsone Rischi– Funz. Istruttore 

 

mailto:protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it
mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
https://www.sardegnacat.it/

